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1. Úvod

Založit podnik není v současné době příliš velkým problémem. Je k tomu zapotřebí

především dobrý podnikatelský plán a dostatečný kapitál. Budoucí podnikatel by měl mít

určité vlastnosti, mezi něž patří např. tvořivost, schopnost sebekontroly, schopnost akceptovat

lidi a porozumět jim apod. Přáním každého podnikatele je, aby byla jeho firma na trhu

úspěšná a aby dosahovala určitých výsledků. K úspěšnému řízení je nutné se stále

přizpůsobovat vnějšímu prostředí, včas analyzovat vznikající problémy a především rychle

a pružně reagovat na změny.

Každý podnik v tržní ekonomice tedy musí řešit základní problém: jak přežít v neustále

náročnějším konkurenčním prostředí, které se v současné době neustále mění. Základem je

poznat vlastní možnosti podniku, konkurenční postavení výrobce na trhu, možnosti dalšího

rozvoje, případné rezervy a nedostatky. Možnosti je nutné co nejrychleji analyzovat

a přizpůsobovat je k pevnému, co možná nejvíce stabilnímu postavení na trhu.

Ve fungujícím podniku, ale i při založení nového podniku je potřeba mít značné peněžní

prostředky. Získat peníze na provoz i rozvoj podniku je jedním z hlavních úkolů finančního

managementu. Ten musí rozhodovat o tom, z jakých zdrojů bude podnik financován, musí

zajišťovat likviditu a solventnost podniku, udržovat finanční rovnováhu a finanční zdraví

podniku. Dále musí analyzovat činnost a výsledky podniku, a to vše se zřetelem k plnění cílů

podniku.

Cílem podnikání je v podstatě zhodnotit vynaložený kapitál, tj. dosáhnout zisku. To lze

vyjádřit v různých ukazatelích, většinou poměrových. Nejběžnějším je ukazatel rentability

vlastního kapitálu (ROE). V poslední době se rozšiřuje použití ukazatele přidané ekonomické

hodnoty (EVA) a tržní přidané hodnoty (MVA). Aby podnik dosáhl svých cílů, vykonává

řadu funkcí; u výrobního podniku je dominantní funkce výrobní, prodejní, nákupní aj.

Cíle podniku jsou závislé na řízení podniku, které spočívá především v rozhodování.

Kvalita rozhodování záleží na informacích, které jsou k dispozici, a na jejich zpracování.

Úkolem každého podniku je získávat informace pro rozhodovací proces. Tyto informace se

týkají tří základních charakteristik podniku: výsledku hospodaření, financování majetku

a hospodaření s peněžními prostředky. O každé z uvedených charakteristik se zpracovávají

výkazy. V dnešní době však nekončí zpracování účetních dat pouze vyhotovením výkazů.
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Zájemci o hospodaření firmy potřebují vědět jaká je situace podniku, zda ji zlepšit a co je

nutné podniknout k tomu, aby se firma stala ekonomicky stabilní.

Finanční řízení se v posledních letech stává významnou složkou v rozhodování podniku.

Jejímž hlavním úkolem je získávání kapitálu pro běžné i mimořádné potřeby podniku,

rozhodnutí o jeho struktuře a správném umístění. Rozbor hospodaření firmy umožňuje

zhodnotit relativní postavení podniku na základě posouzení ekonomické situace. V současné

době čeká naši společnost řada změn, v souvislosti se vstupem naší republiky do Evropské

unie. Proto je nezbytně nutné podnik včas a cíleně směrovat na plnění podmínek, které si EU

klade na daný sektor podnikání.

Chce-li být podnik úspěšný a zvyšovat efektivitu své činnosti, měl by provádět krátkodobé

analýzy hospodaření. Analýza je totiž první krok ke správnému rozhodování. Pomocí analýzy

mohou analytici hodnotit finanční situaci podniku na základě zjištěných hodnot finančních

ukazatelů, které vypovídají o jednotlivých finančních oblastech podniku.

Hlavním úkolem analýz je vyjádření komplexní finanční situace podniku, zhodnocení

uplynulého vývoje této oblasti, určení příčin zlepšení či zhoršení a poskytování základních

informací pro rozhodování podniku o budoucím vývoji jeho finančních zdrojů. Analýzy nám

tedy umožňují hodnotit minulý i současný finanční vývoj a vytvořit tak plán hospodaření

podniku do budoucna. Podstatou je identifikovat slabé stránky, které by v budoucnu mohly

představovat případné problémy a naopak determinovat silné stránky, na nichž by mohla

firma stavět.

Cílem předkládané bakalářské práce je klasifikovat cíle podniku v jednotlivých fázích

životního cyklu, posoudit možnosti sledování primárního a dalších cílů, dále pak ve vybraném

podniku zhodnotit vztahy mezi základními ukazateli výkonnosti a navrhnout dílčí cíle

pro zlepšení podnikové situace.
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2. Fáze životního cyklu podniku

2.1. Podnik, podnikání

Podnik, podobně jako je tomu v životě lidském, prochází za dobu své existence různými

vývojovými fázemi; během svého života postupně „prodělává“ různé nemoci, z nichž některé,

jsou-li neléčeny, znamenají ohrožení jeho trvalé existence. K tomu, aby podnik existoval

trvale, musí včas analyzovat vznikající poruchy a především na ně včas reagovat.

Podnik je obecné označení pro ekonomicko – právní subjekt, který tvoří jednu

ze základních forem institucionálního upořádání ekonomiky založené na výrobě zboží

a poskytování služeb za úplatu. Základními znaky rozlišující podnik od jiných institucí

společnosti jsou ekonomická samostatnost a právní subjektivita. (Synek M. a kol, 1997)

Podnik vzniká na základě zjištění a poznání potřeby, že je účelné organizovat

hospodářskou činnost na vyšší úrovni než je v moci jednotlivce. (Synek M. a kol, 1997)

Podnik je též možno definovat jako plánovitě organizovanou hospodářskou jednotku, v níž

se zhotovují a prodávají věcné statky a služby. (Wöhe, G., 1995)

Obsáhleji je podnik vymezen jako uspořádaný soubor prostředků, zdrojů, práv a jiných

majetkových hodnot (ať vlastních či pronajatých), které slouží podnikateli k provozování

podnikatelských aktivit. (Veber J., Srpová J. a kol., 2005)

Podnikání jako prostředek uspokojování lidských potřeb je téměř tak staré jako lidstvo

samo. Podnikání znamená podle Vášova a Trávníčkova Slovníku jazyka českého (František

Borový, Praha, 1937) „podstoupit něco, dát se do něčeho (do útoku, do práce či na cestu)“.

Podnikání v ekonomice je činnost, kterou uspokojujeme cizí potřeby, přičemž se snažíme

dosáhnout zisk a tak uspokojit i potřeby vlastní. Cílem podnikové činnosti je obvykle zisk,

resp. rozmnožení majetku, zvětšení bohatství.

Podnikání v legislativě

Podle § 2, zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku, v platném znění se podnikáním

rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní

odpovědnost za účelem dosažení zisku.
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 Podnikatelem může být fyzická nebo právnická osoba, která získala živnostenské

oprávnění podle živnostenského zákona (zákon č. 455/1991 Sb., ve znění pozdějších přepisů).

Podnik je v obchodním zákoníku definován jako soubor hmotných, osobních

a nehmotných složek podnikání. (Synek M. a kol.. 2002)

Kromě právního pojetí podnikání lze nahlížet na podnikání jako na proces, který se skládá

především ze získávání kapitálu a jeho investování do takové struktury aktiv (majetku

podniku), která by vytvářela předpoklad pro realizaci myšlenky spojené s výrobou produktu

nebo poskytováním služby pro určitý okruh zákazníků na trhu výrobků.

Synek charakterizuje podnikání těmito podstatnými rysy:

• Základním motivem podnikání je snaha o dosažení zisku jakožto přebytku výnosů

nad náklady.

• Zisk se dociluje uspokojováním potřeb zákazníků. V centru pozornosti podnikatele je

zákazník s jeho zájmy, požadavky, potřebami, preferencemi atd.

• Potřeby zákazníků uspokojuje podnikatel svými výrobky a službami prostřednictvím

trhu, což vede k tomu že musí čelit riziku. Snaho podnikatele je sledovat takovou

strategii a politiku, která by riziko snížila na přijatelnou úroveň. To, co se v daném

případě považuje za ještě přijatelné riziko, závisí na konkrétních okolnostech,

předmětu podnikání, dynamice okolního světa a v neposlední řadě i na osobním

založení podnikatele. Jako obecná tendence se prosazuje snaha většiny

podnikatelských subjektů o minimalizaci rizika.

• Pro jakékoli podnikání je charakteristické, že na jeho počátku vkládá podnikatel


[…]


v tom:

C Dobývání nerostných surovin 2,55 2,70 3,07 4,02 10,99 0,14 0,38 0,95 6,97

CA Dobývání energetických surovin 2,47 2,53 2,56 3,39 11,42 0,07 0,02 0,83 8,03

CB Dobývání ostat. nerostných surovin 3,33 3,95 6,94 7,80 8,23 0,63 2,99 0,86 0,43

D Zpracovatelský průmysl 6,11 9,93 10,44 12,11 14,45 3,82 0,51 1,66 2,34

DA Průmysl potravinářský a tabákový 3,01 9,07 12,79 12,94 14,12 6,06 3,72 0,15 1,18

DB Textilní a oděvní průmysl 4,68 9,43 4,44 4,94 9,13 4,75 -4,98 0,50 4,19

DC Kožedělný průmysl -1,30 -17,71 -46,87 5,68 4,75 -16,41 -29,16 52,55 -0,93

DD Dřevozpracující průmysl 15,96 13,98 15,66 20,44 22,93 -1,98 1,68 4,78 2,49

DE Papírenský a polygrafický průmysl, 13,90 8,11 7,91 15,84 16,40 -5,79 -0,19 7,93 0,56

vydavatelská činnost

DF Koksování, rafinérské zpracování ropy 8,86 1,53 -3,57 0,31 7,60 -7,33 -5,10 3,88 7,30

DG Chemický a farmaceutický průmysl 3,53 5,94 6,51 4,45 9,67 2,41 0,57 -2,05 5,21

DH Gumárenský a plastikářský průmysl 13,06 12,53 16,62 16,94 16,10 -0,53 4,09 0,33 -0,85

DI Průmysl skla, keramiky, stavebních hmot 6,96 8,72 8,99 12,83 12,86 1,77 0,26 3,84 0,04

DJ Výroba kovů a kovodělných výrobků -6,53 9,07 9,35 17,53 20,27 15,60 0,28 8,18 2,74

DK Výroba strojů a zařízení 2,25 6,44 10,99 7,95 9,57 4,19 4,56 -3,04 1,61

DL Výroba elektrických a optických přístrojů 17,98 19,34 13,43 12,98 16,37 1,36 -5,91 -0,45 3,39

DM Výroba dopravních prostředků 7,27 12,92 11,88 11,49 13,35 5,64 -1,04 -0,39 1,85

DN Zpracovatelský průmysl jinde neuvedený 14,68 11,93 16,53 12,81 11,50 -2,75 4,61 -3,73 -1,31

E Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody 4,32 5,08 7,22 8,40 8,86 0,77 2,14 1,18 0,46

Poznámka:

Zahrnuje i fyzické osoby podnikající na základě Živnostenského zákona a zvláštních předpisů
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Rentabilita tržeb (ROS)
Return on sales (turnover) (ROS)

v procentech

Rozdíl Rozdíl Rozdíl Rozdíl

Odvětví 2000 2001 2002 2003 2004 Difference Difference Difference Difference

2001-2000 2002-2001 2003-2002 2004-2003

Průmysl celkem 2,27 3,44 4,02 4,76 5,62 1,16 0,58 0,74 0,86

v tom:

C Dobývání nerostných surovin 3,29 3,34 3,93 4,96 12,91 0,05 0,59 1,04 7,95

CA Dobývání energetických surovin 3,36 3,32 3,51 4,38 14,14 -0,04 0,19 0,86 9,77

CB Dobývání ostat. nerostných surovin 2,86 3,43 5,84 7,61 7,28 0,57 2,41 1,77 -0,33

D Zpracovatelský průmysl 1,85 3,13 3,45 4,08 4,87 1,28 0,33 0,63 0,78

DA Průmysl potravinářský a tabákový 0,87 2,51 3,99 4,21 4,47 1,65 1,47 0,22 0,27

DB Textilní a oděvní průmysl 1,89 3,70 1,97 2,26 4,25 1,81 -1,73 0,29 1,99

DC Kožedělný průmysl -0,23 -2,80 -4,93 1,67 1,05 -2,58 -2,13 6,60 -0,62

DD Dřevozpracující průmysl 3,69 3,97 4,57 5,76 7,33 0,28 0,60 1,19 1,57

DE Papírenský a polygrafický průmysl, 3,88 3,61 2,52 5,11 6,48 -0,27 -1,09 2,59 1,37

vydavatelská činnost

DF Koksování, rafinérské zpracování ropy 2,94 0,54 -1,44 0,10 2,00 -2,40 -1,98 1,54 1,90

DG Chemický a farmaceutický průmysl 1,77 3,18 3,89 2,49 4,73 1,40 0,71 -1,40 2,24

DH Gumárenský a plastikářský průmysl 4,12 3,69 5,34 6,14 5,50 -0,44 1,65 0,80 -0,64

DI Průmysl skla, keramiky, stavebních hmot 4,48 5,90 5,43 7,90 8,11 1,42 -0,46 2,46 0,22

DJ Výroba kovů a kovodělných výrobků -1,56 2,50 2,81 5,67 7,01 4,06 0,31 2,86 1,34

DK Výroba strojů a zařízení 0,64 1,85 3,68 2,88 3,24 1,21 1,83 -0,80 0,36

DL Výroba elektrických a optických přístrojů 4,98 5,19 3,38 3,14 3,59 0,21 -1,81 -0,24 0,45

DM Výroba dopravních prostředků 1,35 2,33 2,85 2,95 3,94 0,98 0,52 0,10 0,99

DN Zpracovatelský průmysl jinde neuvedený 3,93 3,29 4,85 3,69 3,26 -0,64 1,56 -1,16 -0,43

E Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody 5,24 5,82 8,22 9,92 10,20 0,58 2,40 1,70 0,28

Poznámka:

Zahrnuje i fyzické osoby podnikající na základě Živnostenského zákona a zvláštních předpisů