Katedra: *EKONOMIKY*

Student: *PETRA HALACHOVÁ*

Studijní obor: *ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU*

Název bakalářské práce: *CÍLE PODNIKU V JEDNOTLIVÝCH FÁZÍCH JEHO ŽIVOTNÍHO*

Oponent bakalářské práce: *ING. IVANA MARKOVÁ - VEDOUČÍ ÚČETNÍ PORADENSKÉ LINKY CYKLU*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**

**1** **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. SÉTKALA JSTE SE V PRAXI (VE FIRMĚ BIOGENA) S VYUŽITÍM NĚKTERÝCH VÁMI POUŽITÝCH UKAZATELŮ PŘI HODNOCENÍ EKONOMICKÉ SITUACE PODNIKU?
2. JAKÁ FÁZE ŽIVOTNÍHO CYKLU PODNIKU MŮŽE NASTAT PO SKONČENÍ KONKURZU A VYROVNÁNÍ? JAKÉ CÍLE SI V TĚMTO ETAPĚ MŮŽE PODNIK STANOVIT?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 7.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce: